Муниципальное учреждение
Администрация

муницип€Lпьного образования
Курманаевский район
Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Ппиказ
24.оз.2о20 J\ъ.J_1,

Об итогах мониторинга профессиональной компетентности
заместителеЙ руководителеЙ общеобразовательных организациЙ

1б марта 2020 года в рамках плановой проверки органа
государственного контроля (надзора) и муницип€lпьного контроля в
отношении отдела образования Администрации Курманаевского района и
подведомственных ему образователъных организаций (Приказ J\9 01 -2 1/47 бl I

от 10.0.2020 года) проведен мониторинг профессион€tльной компетентности
заместителеЙ руководителеЙ общео брЕвовательных орган изациЙ.

Мониторинг проводился в тестовой форме (задания с выбором ответа или
обосновании ответа со знанием НПА в области образования).

Управление качеством образования входит в общую структуру
управлеIrия школой, единоначалие и грамотность аппарата администрации
играет важную роль. Профессион€lльная компетентность и грамотное

распределение полномочий позвоJuIет повысить качество управления для:
повышениrI эффективности образовательного процесса в достижении

требований, предъявляемых федеральными государственными
образовательными стандартами;

- р€lзвитиrl творческой и деятельной атмосферы в учреждении, активизации
профессион€Lльной деятелъности работников;

улучшениrI в целом системы управлениrI в общеобрЕвовательном

уrреждении;
оптимизации финансового, ресурсного и кадрового обеспечения

образовательного шроцесса;

- повышения конкурентоспособности общеобр€вовательного учреждения;
- созданиrI современных безопасных условий образователъной деятельности;

обеспечения широкого участиlI общественности в управлении
общеобрЕвовательным у{реждением

В ходе мониторинга вьuIвлены западающие моменты, на разбор которъж
МКУ (ИМЦ> потратило ни одно совещание.

1l

Совершенно не изrIенными заместителями ОО ста-пи вопросы:
J\b5 - определение содержания образования в ОО ФГОС (Андреевская СОШ,
Курманаевскм СОШ)
Ns7 - вопрос изrIения родного языка - все ОО
J\Ъ13 - не знают условия допуска обучающихся к ГИА в 9, 11 классах
(Курманаевская СОШ, Михайловская СОШ)
Ns15 - отличиrI 1^rебного плана в рамках реализации ФКГОС и ФГОС (все,
кроме Кандауровской ООШ)
М17 - не знают направлениrI воспитания и соци€tлизащии обучающихся
ООШ, которые должны быть вкJIючены в программу (все ОО)
М18 - не зн€Iют базовые национ€tпьные ценности российского общества, на
которых стоится программа воспитаниrI и соци€tлизации обучающихся ООШ
Ns19 - требования к содержанию рабочих процрамм учебных предметов,
курсов в соответствии с ФГОС (Курманаевская СОШ, Михайловская СОШ)
ЛЬ 21 - периодичность курсовой подготовки }пIителей (Курманаевская СОШ)
на основ ании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Указать на недостаточную работу МкУ (ИМI-I) (Лазарева И.А.) с
заместителями руководителя общеобразовательных организаций по Ур

2. Руководителям ОО запланировать и провести совещания с
аппаратом и коллективом по вопросам, вызвавшим затруднения в ходе
мониторинга и выполнению закона от 29.12.2012 J\Ъ 273-ФЗ кОб
образовании в Российской Федерации).

З. Контролъ за исполнением
заместителя нач€LгIьника Щружинина А.В.

Начальник отдела образо, М.Е. Щеглова

Разослано: в дело, СОШ -8, , специ€шистам.

данного прик€ва возложить на

0тдел
fi8Oýдfiи